Capitulum sextum de miraculis

Multa ecīā interdiu et vigilantibus acciderunt:
pīnde ac tenebrarum sompnijq; nube inuoluta.
Que quia vnde manauerint aut qua racē cōstiterint
dimoscere arduū est. merito miracula vocent: Quorū
ē magno aceruo in primis illud occurrit. **C**um
apud lacū regillū paulus postumus dīctator. et tuscula-
norum dux manilius octauiu s magnis viribus inter se

concurserent, ac neutra acies aliquādū pedem referret,
castor et pollux rōanoy p̄ciū p̄pungnatores uisi; & hosti-
les copias penitus fuderunt. Item bello mace-
do nico. p. vatinius reatine p̄fecture vir noctu urbem pe-
tens, existimauit duos iuuenes excellentis forme albis
equis residētes obuios sibi factos munciare. die qui pre-
terierat persā regem a paulo captū. Quod cum sena-
tui iudicasset, tanquā maiestatis eius et amplitudinis
vano sermone contempto in carcerem coniectus. postqz
pauli litteris illo die psam captū apparuit et custodia li-
beratus et insuper agro & vacacione donatus est.

Castoren vero et pollucem et iā illo tempore p
imperio populi romani excubuisse cognitū est, quo apō-
lacum uirtutē uisi suū equorumqz sudorem abluentes
visi sunt. iuncta fonte edes eorū nullus hominū manu
reserata patuit. Sed ut ceterorū quoqz deorum p
pensū huic vrbi numen exequamur. triēnio continuo
vexata pestilēcia ciuitas nostra, cū finem tanti et tam
diutini mali neqz diuina misericordia neqz hūano aux-
ilio imponi videret, cura sacerdotū inspectis sibillinis li-
bris animaduertit, non aliter pristinā recuperari salu-
britatem posse, quā si ab epidauro esculapiis esset ac-
cessitus. Itaqz eo legatis missis, vnicā fatalis remedij
opem auctoritate sua que iā in terris erat a plissima im-
petraturam se credidit. neqz eā opinio decepit. Dan-
nanqz studio petitū ac pmissum est presidiū. E vesti-
gioqz epidauri romanorum legatos in templū esculapij.
quod ab eorū vrbe quinqz milibz passuum distat pductos
vt quicquid inde salubre patrie laturos se existimassent,
pro suo iure sumeret, benignissime iuitauerunt. Quo-
rum tā p̄mptam indulgenciam numen ipsius dei subse-
cutū i verba mortalium celesti obsequio compbauit. Si:
quidem is anguis quem epidauri raro sed nunquā sine
magno ipsoꝝ bono uisum in modum esculapij venerati

Fuerunt per urbis celeberrimas partes nutib⁹ oculis &
leui tractu labi cepit. Triduoq; inter religiam omnī:
um admirationem conspectus, haud dubiā pre se appre:
tite clarioris sedis alacritatem ferēs ad triremem romā
nā perrexit. **P**audentibusq; inusitato spectaculo nautis,
eo cōscendit vbi quinti borgoni legati tabernaculū erat:
in quem multiplicem orbēni. per sūmā quietem est con:
uolutus. **T**um legati pīnde atq; exoptate rei cōpotes,
expleta graciārū actione cultuq; anguis a peritis excep:
to leti inde soluerunt: ac p̄sperā emēsi nauigacionem.
postquā ancū appulerunt, anguis qui vbiq; ī nauigio
remanserat prolapsus, in vestibulo edis cōculapij mir:
to frequentibus ramis diffuse supēminentem excelse alti:
tudinis palmā circūdedit, perq; tres dies positis quib⁹
vesci solebat, non sine magno metu legatorū. **N**e in de in:
triремem reuerti nollet, ancensis templi hospicio usus,
vbi se nostre ad vebendū restituit: atq; in ripā tiberis
egressis legatis in insulā vbi templū dicatū est trās na:
tauit, aduentuq; suo tempestatem cui remedio quesitus
erat dispulit. **N**ec minus voluntarius in ur:
bem nostrā iunonis transitus. Captis a furio canullo
veis milites iussu imperatoris simulachrū iunonis mo:
nente quod ibi p̄cipua religione cultū erat, in urbem trās
laturi, sede sua mouere conabāt. **Q**uorū ex uno per io:
cū interrogata dea, an romanū migrare velle, velle se
respondit, hac voce audita lusus in admirationem ver:
sus est. Jamq; non simulachrū, sed ipsam e celo iunonē
petitā, portare se credentes, leti in ea parte montis au:
tini in qua nunc templū eius cernimus collocauerunt.
Fortune etiā muliebre simulachrū qđ est latina
via ad quartū miliariū, eo tempore cū ede sua cōsecra:
tū quo curiolanum ab excidio urbis materno preces rep:
pulerunt, non semel sed bis locutū constituit prius his
verbis. **R**ite me matrone vidistis, riteq; dedicastis.

Valerio autem publicole consuli qui post exae-
tos reges bellū cum vehientibus et e truscis gessit illis
tarquinio pristinū imperium restituere romanis nup-
partā libertatem retinere cupientibus et etruscis et tarq-
nio ī cornu dextero plō superioribus tantus subito ter-
ror incessit ut non solū vīctores ipsi pfugerent s̄ ecia
pauoris sui consortes secū vehientes traderent. Cuius rei
p argumento miraculū addicit: īgens repente vox e pxi
ma silua arsia que ore siluani ī hunc pene modū missa
tradicē vno plō e trusci cadēt. rōan⁹ exercit⁹ vīctor abi-
bit. Miram fidem dicti digesta munero cadauera exhibi-
buere.

Quid martis auxilium quo vīctoriā
romanorū adiunxit nōne memoria celebrandū est? Cū
brucijs atq; lucani odio incitatissimo maximisq; uiribus
thurine vrbis peteret exciūt ac p̄cipuo studio ei⁹ īcolu-
mitatem. S. fabricius lusciuius consul ptegeret resq;
anticipi euentu collatis vnum in locum vtriusq; partis
copijs gereret non audentibus romanis plūm ingre-
di eximie magnitudinis inuenis primū eos hostiari ad
capescendā fortitudinem cepit. Deinde vbi eos tardiores
animaduertit arreptis scalis per mediā hostium aciem
ad cōtraria castra euasit et ad motis scalis vallū cōscēdit:
inde voce ingenti clamitans factū vīctorie gradūret nos-
tros ad aliena castra capiēda. & lucanios bruciosq; ad
sua defendenda illuc traxit vbi conserti biduo certamie
terrebant. Sed idem in pulsu armoy suorū prostratos
hostes uigilando capiendoq; romanis tradidit. Vi-
ginti enī milia cesa quinq; cū statio statilio duce vtri-
usq; gentis & tribus atq; vīginti militaribus signis
capta sunt. Postero die cū consul inter honorandos q;
rū strenua opera fuerat usus vallarem coronā ei se ser-
uare dixisset a quo castra erant obpressa nec inueniret
qui id premiū peteret cognitū pariter atq; creditum est
martini patrem tunc populo suo affuisse. Inter cetera

huiusc rei manifesta indicia + galea quoq; duabus distincta pinnis qua celeste caput rectū fuerat + argumen- tū prebuit. Itaq; fabricij edito supplicatio marti est ha bita + et a laureatis militibus magna cū animo; um leti cia oblati auxiliū testimonium est redditum.

Referam nūc quod suo seculo cognitū manauit ad posteros penetrales deos encā troia adnectos la uini collocasse: inde ab ascasio filio eius albam quā ipse condiderat translatos pristinū sacrarū repetisse: & quia id humana manu factū existimari poterat + relatos albam voluntatem suā altero transitu significasse.

Nec me preterit de motu & voce deorum immortalium humanis oculis auribusq; pceptos quā anticipī opiniō estimacio veret. Sed quia non noua dicunt sed tradita repetunt fidem autores vendicent. Nostrū sit ineditis litterarū monumentis consecrata pinde ac vana non refugisse facta mencione vrbis e qua primordia ciuitas nr̄a traxit.